H h

sen-

sententiam veriolem esse censent, existimant contractum irritum manere præstita absolutione à vinculo juramenti, quoties is contractus à solo juramento robor accepit, quòd si contractus alioqui etiam sine juramento validus sit; tamen si aliquem effectum ex juramento accipiat, ut in specie leg. 2. C. de rescindend. vendit. tunc fatentur Abb. & alii, adhuc manere jus firmum ex contractu, etiam obrenta absolutione à juramento. Sed in hac controversia expedit tres distinguere casus. Primus quidem constituendus est, ubi contractus est omnino nullus, nec juramento confirmatur, sed jurans tenetur tantum servare juramentum, ut in cap. debitores. de jurejur. & in hac specie data absolutione à juramenti vinculo, contractus manet omnino nullus absque ulla rescissione, secundum Abb. in cap. cum contingat. notavimus & nos in lib. 1. variarum resolut. cap. 4. num. 5. Secundus casus est, cum contractus jure validus censetur, etiam absque juramento: & tamen propter juramenti vim, is qui juravit, non potest aliquo juris remedio adversus eundem contractum agere: ut in specie l. 2. C. de rescind. vendit. Tunc sanè obrenta absolutione à vinculo juramenti, nihilominus contractus vim aliquam habet: sed qui juravit, agere poterit adversus contractum eo remedio, quòd si non jurasset, sibi jure competere. ita Panorm. in d. cap. cum contingat. num. 9. atque tunc in eo judicio tractabitur de remedio, & actione contra ipsum contractum competentibus. Tertio considerandum erit, quid dicendum sit, ubi contractus alioqui omnino nullus ex solo juramento confirmatur: & denique Angel. in dict. consil. 160. qui eum sequuntur, tenent data absolutione à juramento, adhuc contractus vim superesse, ut nihilominus de ejus viribus agendum sit, & præcipue an ex juramento omnino fuerit confirmatus: juxta notata per Ab. in d. c. 1. de jurejur. col. penult. & Socin. in l. hæc scriptura, ff. de cond. & demonstrat. Ex cujus commentariis tres hi casus distinguuntur: tamen ejus & aliorum, quos modò citavimus, mente ad amissim examinata, præsertim his observatis, quæ Alciat. in d. c. cum contingat. scribit num. 126. & quæ nos tradidimus in d. c. 4. hujus quæstionis resolutio in hoc vertitur, an absolutio obrenta fuerit & concessa ad effectum agendi, quod constabit ex ipsa negotii serie, vel ex modo procedendi, quia summarie actum fuit de ipsa absolutione præstanda. in hoc etenim casu utcumque sit, contractus manet firmus, eamque vim habet, quam haberet nondum data absolutione ab ipso juramento. tantum sanè est juranti concessum, ut, non obstante juramento, possit in judicio tractare de viribus contractus, & an aliquod robor ex juramento acceperit. Hoc tamen locum obtinet in omnibus casibus per Socinum traditis. Sed si absolutio data sit non tantum ad effectum agendi, sed & omnino ab ipsa jurati contractus obligatione; quod apparebit ex modo agendi & cognoscendi, definiendique de præstanda absolutione quæstionem: tunc omnino absolutione data nulla superest contractus vis, nec de ejus viribus iterum agi potest.